
         JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                    

                                                                

HOTĂRÂREA NR. 8 

privind rectificarea bugetului local 2020 

 

          Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţulArgeş, întrunit în şedinţă 

ordinară; 

         Având învedere: 

         - adresa nr. 214585 / 09 12 2020 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor 

Publice Argeş  prin care ni se comunică că prin adresa  Ministerului Finanţelor 

Publice nr. 476514/08 12 2020, în baza art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1044/04 

12 2020 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, pentru unele 

unităţi/subdiviziuni administrativ-teritoriale,  s-a aprobat pentru unitatea noastră 

suplimentarea sumelor defalcate  din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea 

bugetelor locale, cu suma de 50 mii lei, în trimestru IV/2020, pentru plata 

drepturilor asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav şi a 

indemnizaţiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav. 

         - adresa nr. 3811/29 10 2020 a Agenţiei pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale 

prin care ni se comunică că urmare adresei noastre nr. 9753/28 10 2020 sunt de 

acord cu solicitarea privind transferul sumei de 131.831,43 lei din contul 

RO09TREZ04821A480401XXXX – “Sume primte în contul plăţilor efectuate în 

anul curent” în contul RO53TREZ04821A48042XXXX – “Sume primate în 

contul plăţilor efectuate în anii anteriori” referitor proiect “Construire teren sport în 

satul Tutana, comuna Băiculeşti” , cod cerere de plată P1920074A208630300512.1 

         - adresa  nr. 1199/02 12 2020 a Şcolii Gimnaziale Băiculeşti prin care solicită 

aprobarea unor virări de credite, la bugetul local 2020. 

         - referatul de aprobare nr. 11051 / 11 12 2020 a primarului comunei prin care 

solicită rectificarea bugetului local; 

         - raportul nr. 11052 / 11 12 2020 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului; 

         Văzând prevederile 

          - Legii nr. 5 / 2020 a bugetului de stat pe anul 2020; 

          - Legii nr 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

          -   ale art. 129, alin.(4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, care prevăd printre atribuţiile  consiliului local  şi pe cea referitoare  

la aprobarea bugetului local; 

         Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Băiculeşti; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 



 

 ART.1. Se aprobă rectificarea Bugetului Local de venituri si cheltuieli al 

Comunei Baiculesti, Judeţul Argeş, cu suma totală de  50 mii lei în trimestrul IV 

2020, atât la partea de venituri, cât şi la partea de cheltuieli, conform Anexei nr.1, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

          ART.2. Se aprobă rectificarea Secţiunii de functionare a bugetului local de 

venituri şi cheltuieli al Comunei Baiculesti, Judeţul Argeş, cu suma totală de 50  

mii lei în trimestrul IV 2020, atât la partea de venituri, cât şi la partea de 

cheltuieli, conform Anexei nr.2,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

          ART.3.  Se aprobă virarea de credite bugetare în trimestrul IV 2020, în 

cadrul capitolului 65.02. ,,Invățământ”, titlul 20 “Bunuri şi servicii”, astfel: 

              20.01.01. – Furnituri birou  + 2 mii lei; 

              20.01.04. – Apa, canal si salubritate  - 2 mii lei; 

              20.01.08. – Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet - 1 mii lei; 

              20.01.30. – Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare + 9 mii 

lei; 

          20.02.      – Reparații curente  + 2 mii lei; 

              20.05.30. – Alte obiecte de inventar  + 12 mii lei; 

              20.06.01. – Deplasari interne, detasari, transferari  - 2 mii lei; 

              20.13.      – Pregatire profesionala  - 8 mii lei; 

              20.30.30. – Alte cheltuieli cu bunuri și servicii  - 12 mii lei. 

      

ART.4.  Se aprobă corectarea prevederilor bugetare in cadrul bugetului local 

al comunei Baiculesti, in suma de 131,84 mii lei intre urmatoarele coduri de 

venituri: 

- cod 48.02.04.01.”Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent”   

- 131,84 mii lei; 

- cod 48.02.04.02. ”Sume primite in contul platilor efectuate in anii 

precedenti” + 131,84 mii lei. 

 

         ART.5.  Primarul comunei si compartimentul contabilitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Baiculesti vor urmari ducerea la 

indeplinire a prevederilor din prezenta hotarare. 

 

         ART.6. Prezenta hotarare va fi trasmisă Primarului comunei Baiculesti, 

compartimentului Contabilitate, Administratiei judetene a finantelor publice a 

judetului Arges, Institutiei  Prefectului Judetului Arges si va fi adusa la cunostinta 

publica prin afisare la gazetele de strada de secretarul comunei.        
               Dată azi, 16 decembrie 2020. 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ 

                  DAN ANGHEL                        SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                         ION  SERGHIE    



 

 

 

 

COMUNA BĂICULEȘTI                                          ANEXA NR. 1 la H.C.L. nr. 8 / 16.12..2020 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                         

       

                                                                

RECTIFICAREA  

 BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI BĂICULEȘTI 
DIN DATA DE 16.12.2020 

 
                                                                                                -mii lei- 

 

 

Nr. 

Crt. 

 

 

DENUMIRE INDICATOR 

 

 

Cod 

 

Buget 

actualizat 

2020 

 

Influenţe (+/-) 
în trim. 
III/ 2020 

 

Buget 

rectificat 
2020 

  

 

 

I 

 

 

TOTAL VENITURI, 
din care: 

 

 
00.01.02. 

 

 

23.358,69 

 

+ 50,00 

 

 

23.408,69 

  

1. Sume defalcate din taxa pe valoarea 

adaugata   
 

11.02. 

 

3.641,04 

 

+ 50,00 

 

3.691,04 

  

 Sume defalcate din taxa pe valoarea 

adaugata  pentru echilibrarea bugetelor 

locale 

 

11.02.06. 

 

2.218,00 

 

+ 50,00 

 

2.268,00 

  

II TOTAL CHELTUIELI, din care: 50.02. 24.541,69 + 50,00 24.591,69   

1. CAP. 68.02. –  

ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ 

SOCIALĂ, din care: 

 

68.02. 

 

      1.973,54 

 

+ 50,00 

 

2.023,54 

  

 Asistență socială în caz de invaliditate 68.02.05.02. 1.862,00 + 50,00 1.912,00   

 

 

 ASISTENTA SOCIALA, din care: 57 1.348,54 + 50,00 1.398,54   

 Ajutoare sociale in numerar 57.02.01. 1.348,54 + 50,00 1.398,54   

 

 

     Preşedinte de şedinţă,                 Contrasemnează pentru legalitate,  

               Secretar General Comună, 

        DAN ANGHEL                                    ION  SERGHIE 
 



 

 

 

 

 

COMUNA BĂICULEȘTI                                          ANEXA NR. 2 la H.C.L. nr.  8   /16.12.2020 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                         

       

                                                                

RECTIFICAREA SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE A  
 BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI BĂICULEȘTI 

DIN DATA DE 16.12.2020 

 
                                                                                                -mii lei- 

 

 

Nr. 

Crt. 

 

 

DENUMIRE INDICATOR 

 

 

Cod 

 

Buget 

actualizat 

2020 

 

Influenţe (+/-) 
în trim. 
III/ 2020 

 

Buget rectificat 
2020 

 

 

 

I 

 

 

TOTAL VENITURI, 
din care: 

 

 
00.01.02. 

 

 

7.961,04 

 

+ 50,00 

 

 

8.011,04 

 

1. Sume defalcate din taxa pe valoarea 

adaugata   
 

11.02. 

 

3.641,04 

 

+ 50,00 

 

3.691,04 

 

 Sume defalcate din taxa pe valoarea 

adaugata  pentru echilibrarea bugetelor 

locale 

 

11.02.06. 

 

2.218,00 

 

+ 50,00 

 

2.268,00 

 

II TOTAL CHELTUIELI, din care:  

50.02. 

 

7.961,04 

 

+ 50,00 

 

8.011,04 

 

2. CAP. 68.02. –  

ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ 

SOCIALĂ, din care: 

 

68.02. 

 

1.973,54 

 

+ 50,00 

 

2.023,54 

 

 ASISTENTA SOCIALA, din care: 57 1.348,54       + 50,00 1.398,54  

 Ajutoare sociale in numerar 57.02.01. 1.348,54        + 50,00 1.398,54  

 

 

 

     Preşedinte de şedinţă,                 Contrasemnează pentru legalitate,  

               Secretar General Comună, 

        DAN ANGHEL         ION SERGHIE 
 


